5.2 Avaliando ex ante a implementação do Plano de Fortalecimento da Gestão 
do Turismo (PFGT) em Nísia Floresta

Considerando-se que dentro do recurso disponível para a implementação do programa go-
vernamental está assegurado para o município de Nísia Floresta um valor de R$ 420.000,00 
(quatrocentos e vinte mil reais), questiona-se até que ponto as áreas elegíveis poderão ser 
atendidas, uma vez que, conforme os dados obtidos através dos gestores nas entrevistas rea-
lizadas, identificou-se que as necessidades básicas do município ainda estão relacionadas às